Notizen,

INC.: Utrum vite sanctorum sint. EXPL.: So mag er

wol in der zeit furbas gan.
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f. 144R——148R vgl. oben S. 18. — f. 148V leer.

f. 149R—149V: Fingierter Christusbrief.

INC.: Littera pacis eterne per Jesum Cristum, salvatorem

nostrum, facta. Jesus Nazarenus, rex Judeorum. EXPL.: que

fuit nona eiusdem diei, regni vero nostri anno XXXIII. EX-

plicit littera composicionis regis regum Christi Jesu cum patre

suo altissimo Deo ac cum creatura humane. diu tribulata.

f. 149v + 160R: Epistola Lentuli Romani.

INC.: Epistola Lentuli Romani. Apparuit temporibus istis.

EXPL.: moderatus, speciosus inter filios hominum. Hec ille.

f. 1503—159": Ausführliche Liste der in Birklingen ver-

wahrten Reliquien.

INC.: In nomine patris et filii et Spiritus sancti. Amen.

Ego frater Balthasar M0nachi‚‘) de civitate Volkach oriundus,

canonicus regularis indignus, professus in Bircklingen, pro

fratrum maiori devocione excitanda et pro honore sanctorum

omnium, quorum reliquie apud nos sunt, et in sequentibus no-

tata signavi in speciali presens registrum et in scriptis redegi.

Anno Domini MCCCCLXXX in die sanctorum martirum Cris-

pini et Crispiniani. EXPL.: Dorothee, Otilie virginis.

f. 160R vgl. oben. — f. 160V leer.

f. 161R—171v + 173R—2083: Register über die Bücher der

heiligen Brigitte.

INC.: In nomine patris et filii et Spiritus sancti. Amen.

Salve o felix Birgitta. EXPL.: ultimo capitulo octavi libri

58. 163. Deo laus.

f. 172 leer.

f. 208V: Lateinische und deutsche Gebete an Maria.

INC.: Ave preclara maris stella. EXPL.: in seiner ewigkeit

mit seiner freude belone. Kyrie leison, Christe leison, kyrie leison.

Auf dem Pergamentblatt der Innenseite des Hinterdeckels:

Verzeichnis der Altäre in Iphofen.

INC.: In Ypphofen ad sepulchrum Domini. EXPL.: Fran-

cisci, Ih eronimi.

1) Balthasar Monachi radiert und darüber N geschrieben.

2‘

f. 1R

f. 2V

f. 3“
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Beilage I.

Ego frater Balthasar Monachi de civitate Volkach, ordinis

canonicorum regularium, protunc in Heidenfeit eiusdem ordinis

professus, anno Domini MCCCCLIII electus per prepositum Con-

radum Ditterich de Hirssfelt et seniores in perpetuum rectorem

ecclesie Veiphfelt, regnante gracioso domino episcopo Herbipoiensi

Godtfrido Schenck et decano maioris ecclesie Richardo de Maspach.

Anno Domini MCCCCLVIII in die sancti Gregorii pape elec-

tus per prepositum etc. ad preposituram seu inclusorium Hoefelt

prope civitatem Kiczingen.

Anno Domini MCCCCLIX in festo sancti Petri apostoli, ka-

thedra dieta, eiectus per graciosum dominum Johannem de Grum-

bach, episcopum Herbipolensem, et consiliarios suos in rectorem

beate Marie virginis in Bircklingen, additis mihi certis fratribus

de Heidenfelt et Trifi'enstein monasteriis.

Anno Domini MCCCCLXI in profesto’) visitacionis beate Ma-

rie D00 dispensante fratres de Kirsägartten, tres presbiteri et unus

subdyaconus, unus conversus et unus donatus, auctoritate domini

Johannis de Grumbach, episcopi Herbipolensis, et nostro consensu

admissi fuerunt et per successum temporis confirmati laudabiliter.

Beilage 2.

Mit zitteriger Hand geschrieben: De construetione monasterii

in Bircklingen.

Ab anno incarnacionis Domini nostri Jesu Christi MCCCCLVIII

quarta feria penthecostes sufl'raganius domini Herbipolensis N. p0-

suit primum lapidem pro choro.

Anno Domini MCCCCLXIII chorus testudinalus fuit et con-

secratus dominica proxima post festum exaltacionis sancte crucis

in honorcm sancte trinitatis, beate Marie virginis et sancti Jero-

nimi. Dedicacio autem ecclesie translata fuit et in perpetuum cum

solemnitate servatur semper proxima dominica post festum sancti

Michaelis.

Anno Domini MCCCCLXIII in vigilia nativitatis Christi pri-

mo intravimus chorum.

Anno Domini MCCCCLXIII in profesto sancti Kyliani et so-

ciorum eius, patroni meritissimi terre, incepimus primum lapidem

circa altare sanctorum martirum ab extra pro dormitorio ponere.

l) über gestrichenem vigilia.
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Anno Domini MCCCCLXVI intravimus primo dormitorium et

refectorium.

Anno Domini MCCCC octuagesimo in die sanctorum matti-

rum Johannis et Pauli incepimus primum Iapidem ponere pro re-

fectorio magno a. stuba scriptorum eum suis attinenciis superius

et inferius, omnia fuerunt completa anno Domini MCCCCLXXXII.

Anno Domini M quingentesimo in profesto saneti Kyliani et

sociorum eius totus ambitus fuit testudinatus et completus similiter

cum fenestris preciosissimis. Generosus domiuus marchio Fride—

ricus senior dedit pro fenestris in ambitu centum et XL florenos.

Annol) Domini 1506 fuit completa sive perfecta testudo in

ecclesia circa. festum pentecostes.

Beilage 3.

Anxietasfl) necis Nazareni abstulit. nobis. iudicium sempi—

ternum. auctoritate. patris. tribulationibus acutissimis.

Annanizapta perit quem morte ledere querit.

Esl; mala mors eapta, dum dioitur ‘annanizapta‘.

Doctor Gotschalkus, sacre pagine professor et predicator Erf-

fordie, anno Domini MCCCCLVI in quodlibeto in communi audi-

encia dixit, quod quicunque hoe verbum ‘annanizapta‘ omni die

dixerit vel in scripturis viderit, propter eius significacionem et

dignitatem non potest mori repentina morte. Widelicet: Est mala

mors capta, dum dicitur ‘annanizapta‘. -‘Annanizapta‘ verbum gre-

cum est und bedeut: Die bitterkeit des todes des von Nazaret,

der neine von uns daz urteil des ewigen verthamniss durch den

gewalt des vaters ummb die allerscherfi‘er vervolgung.

Beilage 4.

Incipit prologus in cronicam brevem ordinis fratrum predi—

catorum.

Reverendo patri et frntri Innocencio de Wiennas) ordinis

predicatorum provincie Theutonie, sacre theologie buecalario for-

mato, reformatorum conventuum congregacionis Alemanie generali

vicario primo nostreque religionis reformatorum et zelatori preci-

l) Dieser Eintrag von anderer Hand. '

2) Die fett wiedergegebenen Buchstaben in der Hs. unter dem Wort

wiederholt und rot durchstrichen.

3l 1465—1473 Generalvikar der reformierten Konvente der Provinz

Teutonia. Vgl. Quellen und Forschungen zur Geschichte des Domini-

kanerordens in Deutschland I (1907), S. 39.

f. 3V

f. 17V
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puo frater Johannesfl) eiusdem ordinis, provincie et con-

gregacionis de domo Basiliensi.

Novo spiritus sancti dono in hac gloriosa festivitate penthe-

costen habundaucius exultare. Si in sacra scriptura commendantur

hii, qui genealogiam Domini per vicos et civitates euntes post

combustionem Hebreorum codicum ab Herode factam studuere col-

ligere, unde et vocantur viri religiosi ac dispothenoe, id est he-

riles vel dominici, qui et Nazarei, non inconsulte curavi sanctorum

patrum primitivorum veteris observancie fratrumque modernorum

nostre reformacionis nove cum laude memorari. Gerte non est

perdicio temporis intendere de senioribus et predecessoribus nostris,

sed maxima compunctio, si invenerimus nos non esse tales, ma-

xima eonsolacio habuisse sodales et concives istos, maxima avi-

sacio, ut studeamus fieri talium sequaces. Cum ergo mutabilitas

hec temporum merita et nomina ex ore ac mentibus hominum

tollit, preterquam quorum gesta seriptorum beneficiis eripiuntur ab

interitu oblivionis7 cogitans igitur, ne tam excellentes patres eorum-

que nomina et gesta. gloriosa, qui nos ab inicio in hoc seculo

predicatorum ordine usque ad nostra tempora preceseerunt, in 0b-

livionem veniant apud posteros, quantum ingenii mei parvitas suf—

ficit, exprimere verbis simplicibus brevius quo possum per modum